(Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita) do Anexo de Metas Fiscais, não previu qualquer 

renúncia de receita. 

O Parecer de Impacto Financeiro foi encaminhado através da mensagem n.º 29, de 19 

de abril de 2025, e estima a renúncia de receita em R$ 2.856.000,00 (dois milhões oitocentos e 

cinquenta e seis mil reais), por outro lado, estima-se um incremento na arrecadação de R$ 

6.480.000,00 (seis milhões quatrocentos e oitenta mil reais), resultando em impacto financeiro 

positivo (aumento de arrecadação) de R$ 3.624.000,00 (três milhões seiscentos e vinte e quatro mil 

reais). 

Como medida de compensação, o Parecer indica a intensificação da fiscalização, 

revisão de benefícios fiscais e melhoria na cobrança da dívida ativa. 

Assim sendo, considera-se que o benefício fiscal ora criado será benéfico às finanças